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QEVERIA E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË  VERIUT
MINISTRIA E KULTURËS
UDHËZIM
FORMULAR
PËR PROJEKTE NË FUSHËN E

MBROJTJES SË TRASHËGIMISË KULTURORE TË PALUAJTSHME
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UDHËZIME PËR PLOTËSIM DHE KOMPLETIM TË APLIKIMEVE
 1 .Në pajtim me nenin 70 të Ligjit për kulturë (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/10, 47/11, 51/. 11, 136 / 12, 23/13, 187/13, 44/14, 61/15, 154/15, 39/16 dhe 11/18), institucionet kombëtare në qershor të vitit aktual për vitin pasardhës i paraqesin Ministria e Kulturës një projekt program vjetor për funksionimin e institucionit. Projektprogrami vjetor shpreh fondet e nevojshme për: aktivitetet programore, kostot operative të institucionit, pagat dhe shtesat e tjera për punonjësit dhe bashkëpunëtorët e jashtëm që do të punësohen për zbatimin e programit, kostot materiale dhe kostot për mirëmbajtjen e investimeve, sigurimin, përshtatjen dhe prokurimin. të pajisjeve për institucionin. Draft programi vjetor përmban projekte me specifikimin e kostove sipas qëllimeve dhe aktiviteteve.
2.  Formulari duhet të shkarkohet nga uebfaqja e Ministrisë së Kulturës (www.kultura.gov.mk), të plotësohet elektronikisht duke futur të dhënat në vendin e shënuar (Times New Roman me mbështetje maqedonase) dhe të vuloset në institucioni dhe me nënshkrimin e personit të autorizuar. Një formular i veçantë plotësohet për çdo projekt dhe dorëzohet në formë të shtypur dhe elektronike..
3. Për të gjitha informatat shtesë lidhur me Formularin mund të kontaktoni Ministrinë e Kulturës – Sektori për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore, përkatësisht Departamentin për Trashëgimi reale Kulturore dhe Mbrojtjen e Mallrave Audiovizive, çdo ditë pune nga ora 10 deri në 12:00.
Ministria e Kulturës do të mbështesë projekte me këto prioritete:

 Vështrim mbi gjendjen e trashëgimisë kulturore.

Projektet që i referohen veprimtarive konservuese-restauruese të trashëgimisë reale kulturore, me përparësi të trashëgimisë me vlerën dhe rëndësinë më të lartë ose me shkallë më të lartë rrezikimi.

Шти Gërmime arkeologjike mbrojtëse.

Trajtimi konservues i zonave arkeologjike ku janë kryer gërmime arkeologjike në vitet e fundit.

 Projektet për valorizimin dhe rivlerësimin e trashëgimisë kulturore, me prioritet të trashëgimisë me vlerën dhe rëndësinë më të madhe.

Zhvillimi i bazave mbrojtëse-ruajtëse dhe kushteve mbrojtëse-ruajtëse.

Ција Regjistron, valorizimin, rivlerësimin dhe aktivitetet e konservimit-restaurimit të trashëgimisë industriale, ndërtesave dhe ansambleve profane rurale dhe urbane.

 Projektet shumëvjeçare që lidhen me veprimtaritë konservatore-restauruese të trashëgimisë kulturore në drejtim të përfundimit dhe prezantimit të duhur të tyre.

 Trajnimi i stafit për dokumentimin e trashëgimisë kulturore, për konservimin e mozaikut, pikturës murale dhe arkitekturës, si dhe stafit për menaxhimin e trashëgimisë kulturore.

 Projekte për popullarizimin e mbrojtjes së trashëgimisë kulturore për fëmijë dhe të rinj

 Projekte për prezantimin e trashëgimisë kulturore për personat me nevoja të veçanta

	vulën në institucion



	REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT
MINISTRIA E KULTURËS

	formular 

për projekte në fushën e mbrojtjes së trashëgimisë kulturore të paluajtshme


1. INFORMACION PËR INSTITUCIONIN
	1.1. Emri i institucionit që propozon projektin

	


	1.2. Adresa, telefoni/faksi dhe adresa e emailit

	


II. DETAJET E PROJEKTIT
	2.1. Emri i projektit

	


	2.2. Përshkrimi i projektit (kuptimi i projektit)

	


	2.3. Mënyra, vendi dhe koha e realizimit të projektit

	


	2.4. A është projekti i propozuar i ri, një vazhdim i një të mëparshmi apo është aktual?

	

	


	2.5. Të dhëna për të mirën kulturore me të cilën lidhet projekti


	Emri i të mirës kulturore
	

	Vendi, Bashkia
	

	Lloji dhe kategoria e pasurisë kulturore
	

	Një akt me të cilin mbrohet pasuria kulturore
	

	Informacion për mbajtësin e pasurisë kulturore
	

	Të dhëna për gjendjen e pasurisë kulturore (maksimumi 150 fjalë)

	Rreziqet ndaj të cilave ekspozohet e mira kulturore (maksimumi 150 fjalë)


	Rezultatet e deritanishme të projektit:

	1.

	2.

	...

	 Financimi ekzistues i projektit:

	Viti    
	Burimi i fondeve
	Shuma e fondeve
	Qëllimi

	
	
	
	

	
	
	
	

	

	

	 Qëndrueshmëria e projektit (specifikoni me një maksimum prej 150 fjalësh se si do të sigurohet qëndrueshmëria e projektit pas përfundimit)


Aktivitetet dhe dinamika e realizimit të aktiviteteve në vitin 2023 - llojet e aktiviteteve
	Nr.
	Shënoni aktivitetet me shenjën X.
	llojet e aktiviteteve

	1. 
	
	Shih gjendjen

	2. 1.
	
	Hulumtimi i ruajtjes

	3. 2
	
	dokumentacionin e dokumentacionit

	4. 3
	
	  Përgatitja e një projekti konservues

	5. 4.
	
	Kryerja e punimeve për mbrojtje të menjëhershme

	6. 5.
	
	institucioni mbron çdo gjë ............................ vende mbrojtjet e institucionit

	7. 
	
	Zhvillimi i bazave/kushteve mbrojtëse-konservuese

	8. 
	
	Përgatitja e një elaborati për valorizim/rivlerësim

	9. 
	
	Gërmimet arkeologjike mbrojtëse

	10. 
	
	Trajnimi i stafit

	11. 
	
	Përgatitja e dokumentacionit për trashëgiminë kulturore


Plani dinamik për realizimin e aktiviteteve
	Nr 
	Aktiviteti
	Fondet e parashikuara të nevojshme
	Fillimi i realizimit
	Përfundimi i realizimit

	1.
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	

	...
	
	
	
	

	Kostot totale
	

	Kohëzgjatja totale
	


III. STRUKTURA FINANCIARE E PROJEKTIT
	3.1. STRUKTURA E TË ARDHURAVE
	denarë

	Ministria e Kulturës
	

	Pushteti vendor
	

	Organizatat ndërkombëtare
	

	Sponsorët
	

	themelet
	

	Kreditë
	

	Pjesëmarrja e vet
	

	Burime të tjera financimi
	


	3.2. STRUKTURA E SHPENZIMEVE
	denarë

	       Pamje e shpenzimeve
	

	1.
	
	

	2.
	
	

	3.
	
	

	4.
	
	

	5.
	
	

	6.
	
	

	7.
	
	

	8.
	
	

	9.
	
	

	10.
	
	


	Gjithësejt


IV. TË DHËNA PËR PERSONAT PËRGJEGJËS PËR REALIZIMIN E PROJEKTIT
	4.1. Informacion për udhëheeqsin e projektit

	Emri dhe mbiemri
	

	Titulli profesional
	

	Vendi i punës
	

	Informacioni i kontaktit
	


____________________











            nënshkrim
	4.2. Informacion rreth udhëheqsit të institucionit

	Emri dhe mbiemri
	

	Vendi i punës
	


____________________











            nënshkrim
VËREJTJE: Aplikacionet që nuk plotësohen në mënyrë elektronike (Times New Roman me mbështetjen maqedonase), nuk kanë të dhëna të plota ose kanë të dhëna të pamjaftueshme dhe janë në formular të papërshtatshëm në zonën për të cilën aplikojnë, të cilat nuk kanë nënshkrim nga menaxheri i projektit. , pra drejtuesi i institucionit , si dhe ata që nuk kanë vulën dhe vulën e institucionit nuk do të merren parasysh![image: image3.png]
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SEKTORI I MBROJTJES SË TRASHËGIMISË KULTURORE











FORMULAR





PËR PROGRAMIN VJETOR TË INSTITUCIONEVE KOMBËTARE PËR VITIN 2023


�
�
rr. "Gjuro kovikovi" "nr. 61,


1000 Shkup


Republika e Maqedonisë së Veriut





Departamenti i Trashëgimisë Kulturore të Paluajtshme dhe Mbrojtjes së Mallrave Audiovizive


+389 2 32 07 405


+389 2 32 07 455





zastita@kultura.gov.mk


www.kultura.gov.mk
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